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Vårvintern är en tid av 
spänd förväntan för mig. 
Hur ska det gå för de blom-
lökar som jag planterade i 
höstas, kommer de verkligen 
upp? Det är därför jag leen-
de redan nu kan konstatera 
att några små krokusblad 
tittat upp ur den karga till 
synes livlösa marken. Även 
om vi känner till lökarnas 
cykler och processer kan vi 
ändå förundras – hur kan 
den gråa marken grönska? 
Hur kan solen väcka så mycket liv? I psalm 204 sjunger vi om 
Jesus Kristus som vårundret, han som är Världens ljus och 
Rättfärdighetens sol:

Han blev hängd på korset, i en grav lagd ner.
Ingen enda väntar möta honom mer.
Kärleken når långt bortom död och grav.
Kärlek med ditt ljus kom, kom och dröj hos oss kvar.

Han var vetekornet, låg i jordens djup.
Han stod opp en påskdag, lever bland oss nu.
Aldrig en sol har lyst så stark och klar.
Kärlek med ditt ljus kom, kom och dröj hos oss kvar.

Påsken handlar om Livets seger över döden men inte bara för 
Jesus Kristus utan om det eviga livets möjlighet för oss. Den 
förvandlingen börjar redan här och nu. Hur det karga och 
livlösa hos dig och mig kan bli till en urkraft av kärlek och liv 
genom Jesus. Per Harling skriver i sin sång ”Våga vara den du 
är” så här:

Våga tro på Herren Gud
Och våga följa i hans spår
Vårda om Hans kärleksbud
Och prisa Gud för allt du får

Jag vill som en blomma stark
Tränga tyst igenom
Asfaltsvägens hårda mark
Och slå ut i blom
Vi ber: Gud, låt oss slå ut i blom!

Fredrik Hollertz
kyrkoherde, Östra Vikbolandets pastorat

Framsidan: Östra Husby kyrka i vårsol

Heliga Hjärtas kloster
– en dag att minnas

De som var med på församlingsresan 2023 kommer 
nog särskilt ihåg ett av stoppen som gjordes. Jag tän-
ker på Heliga Hjärtas kloster vid foten av Omberg. 
Där fick vi träffa en livs levande nunna som berättade 
för oss om klostret och som vi sedan fick ha en fråge-
stund med. Tiden gick alltför fort och vi var fler som 
kände att vi ville dit igen. Det diskuterades livligt hur 
och när vi skulle få till en resa till Omberg igen. Ti-
den gick och klosterresan hamnade lite i skymundan. 
Senare visade det sig att de vackra påskljusen som vi 
numera har i våra kyrkor tillverkades just där. Vakt-
mästaren och jag erbjöd oss att åka och hämta dem.
Så en gråmulen dag i mars förra året var det dags att 
hämta ljusen, kyrkoherden fick tid över och ville följa 
med. Så vi var tre glada individer som packade in 
oss i min bil och så var vi på väg. Matsäcken var med 
för man åker väl inte på utflykt utan äggmackor och 
kaffe?

Det är en speciell känsla att få komma in i ett klos-
ter, det är tyst och det känns så fridfullt på något 
sätt. Även om det är städning på gång så sker det 
mycket tystare än när jag drar igång dammsugaren 
hemma. Nåväl när vi kom fram var vi väntade och 
syster Gabriella tog emot och bjöd oss på kaffe. Det 
är en sak som slår mej, när man träffar en nunna så 
verkar det som om hon har all tid i världen för just 
den som är på besök. Fastän de hade andra sysslor 
som väntade så tog de sig ändå så god tid med oss. 
När kaffet var urdrucket och årets ljus låg säkert i 
bilen hade vi egentid innan det var tid för middags-

bönen som vi skulle få vara med på. Syster Gabriella 
föreslog att vi skulle gå ner och titta i kapellet. Det 
visade sig vara en mycket bra idé. Fredrik fick låna 
nyckel och vi började med att strosa runt klostret och 
insupa atmosfären. När vi så kom in kändes det som 
om kapellet bara väntade på att få användas, där var 
sådant lugn, så fint ljus, så fina blommor, så vackert 
att vi var tysta.

Middagsbönen var en upplevelse. Kyrkan var vacker 
och tyst (såklart). Fredrik, Robban och jag kom först. 
Efter en stund kom en nunna in och tände ljus och 
försvann igen. Sedan kom alla nunnorna in på rad, 
placerade sig mitt emot varandra och började sjunga 
en psaltarpsalm på en gammal gregoriansk melodi. 
Om man har någon som helst stress i kroppen så 
försvinner den där. Så vackert att jag blev tårögd.
När vi sedan lämnade tillbaka nyckeln och tog adjö 
sa syster Agnes: Kom gärna tillbaka och hälsa på en 
annan dag, vi är hemma.

När vi senare efter ett härligt stopp på ett café i Vä-
derstad stannade utanför prästgården i Östra Husby 
kom vi ihåg äggmackorna, det blev en ståfika vid 
bakluckan på bilen.

En bra dag som jag kommer att minnas länge. 

Anki Wastesson
kyrkvärd i Rönö
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Sedan förra kyrkobladet har två medarbetare slutat: or-
ganist Martin Riessen och komminister Peter Fransson. 
Pastoratet framför sitt tack för deras insatser under de år 
de tjänstgjort här! Vikarier är kantorerna Anna Sköldh, 
Anders Andersson samt prästen Kurt Enström. I nästa 
nummer hoppas vi kunna presentera nya medarbetare!



När jag gick i skolan 1945–1952 
– intervju med Pelle Hertzman, född 1938

Jag träffar Pelle i hans hem och vi sitter i köket. Han 
är 86 år gammal nu och det är längesedan han gick 
i skolan, faktiskt bara ett stenkast från den plats där 
han bor nu på Talmansvägen. Han vill gärna berätta 
om hur det var när han gick på Kyrkskolan i Östra 
Husby 1945-1952 och han är ivrig att börja berätta. 
Han är noga med att poängtera att det är hans min-
nen som vi pratar om ifall berättelsen inte går ihop i 
alla lägen.

Jag föddes och växte upp på en liten gård som heter 
Stenhagen strax utanför Östra Husby. Här hade vi 
höns, grisar, hästar och kor. Vi var fyra i familjen: Far 
och mor, min 6 år äldre syster och jag. Farmor och 
farfar bodde i huset jämte. 1938 föddes jag och 1939 
blev det världskrig. Det betydde att far försvann ut 
i lumpen. Vi fick klara oss utan honom när vi andra 
skötte gården. 1945 var ett händelserikt år. I maj 
kom den efterlängtade freden och sedan började jag 
skolan. Vad skulle det innebära för en liten pojk på 6 
år? Jag hade knappt lämnat Stenhagen en enda gång. 
Men den stora dagen kom och vi fick gå en kilometer 

till en skoltaxi som tog oss till skolan. Vi fick komma 
in i en sal med bänkar och vi var 28 barn i klassen. 
Fröken Berglund var vår lärarinna. Hon hälsade väl-
kommen och började med att berätta om vad vi fick 
göra och vad vi inte fick göra.

Kyrkskolan låg där Vikbolandsskolan ligger idag. 
Rektorn hette Carl Ström och han bodde på neder-
våningen i skolbyggnaden. Åt ena hållet såg man 
upp mot kyrkan och åt andra hållet var det en stor 
trädgård med äppelträd och sen såg man nästan bara 
åkermark. Från vårt klassrum kunde vi se järnvägen 
och stationshuset. När tåget kom var vi inte så upp-
märksamma på fröken. Om man behövde gå på toa 
fick man gå till utedassen som låg 50 meter bort och 
man var givetvis tvungen att fråga om lov innan man 
fick gå dit. Jag tyckte rasterna var det bästa med sko-
lan. Då spelade vi fotboll och brännboll. Sen spelade 
vi kula också. Han visar en teckning som han ritade 
när han gick i skolan. Den föreställer några pojkar 
som leker och spelar kula på skolgården utanför 
Kyrkskolan. ”Den lille Pelle längtade nog lite mer än 
de flesta ut på rasten så han hade nog gärna gått lite 
före alla andra”.
– På en rast var det en äldre elev som kom fram och 
frågade varifrån jag kom. Jag svarade: Hemifrån! De 
äldre skulle trycka ner oss litegrand men jag var inte 
sen att ta till nävarna om det behövdes.

Sen var vi tvungna att gå till tandläkaren också. 
Tandläkaren hade sin mottagning i det gråa huset 
som ligger precis mitt emot ICA idag. Det var jag, 
Åke och Linnea som skulle undersökas. Linnea var 
först och vi satt utanför mottagningen och vi hörde 
gråt och skrik inifrån undersökningsrummet. Då 
sprang Åke hem… han bodde en bit bort i samhället. 
Linnea kom ut lite blodig i munnen, sen var det min 
tur. Gissa om jag var rädd. Som tur var så behövdes 
ingen åtgärd och jag kunde återvända till skolan glad 
i hågen. Så var det dags för utspisning och jag hade 
med mig en flaska mjölk och några smörgåsar i en 
medhavd låda i ryggsäcken hemifrån.

De här minnena kan vara från första dagen eller 
åtminstone från det första året som jag gick i sko-
lan. Jag fick gå 7 år i skolan och det var väl bra men 
jag var lite avundsjuk på min syster som bara hade 
behövt gå i 6 år. Man gick i skolan kl 8.20–13.00 även 

på lördagar. Jag minns fröken Eklund som bodde 
på övervåningen i skolbyggnaden. Jag hade väl gjort 
något bus mot några flickor och de hade skvallrat till 
fröken. Hon for iväg efter mig fastän hon stod och 
bakade vid tillfället. När hon fick tag på mig så das-
kade hon till mig på kinderna så att jag blev alldeles 
vit av hennes mjöliga händer. Fröken kunde vara lite 
barsk ibland. I mina ögon var hon en jättegammal 
kvinna, säkert 30-35 år… Tidvis hade jag en lärarinna 
som hette Sandra Wikman och jag tyckte att även 
hon var jättegammal (Ungefär samma ålder som frö-
ken Eklund). Så småningom fick vi en manlig lärare 
som hette Napoleon Söderén och jag tror det var i 
3:an, 4:an, 5:an och 6:an. Han fick smeknamnet Nap-
pe förstås. Han var rätt häftig ändå. Om man hade 
några hyss för sig (och det hade man ju) så kunde han 
slänga tavelsudden på en. Det gällde att passa sig. 
Det kunde också hända att han drog i håret i nacken 
på en eller att man fick en örfil. Det var fullt tillåtet 
på den tiden. Vi fick göra en skolresa till Göteborg, 
jag tror det var 1951, där ”Nappe” och hans fru och 
dotter var med. Vi bodde vid Gustaf Adolfs torg i 
ett vandrarhem, fick åka med båtarna som kallades 
för paddorna. Det tyckte jag var kul. Sen besökte vi 
Trädgårdsföreningen och fick åka till Öckerö och där 
minns jag att vi fångade krabbor.

I 7:an fick vi ämneslärare. Jag minns fröken Jons-
son som var religiös och pingstvän. Henne hade vi i 
Kristendomsundervisning. Sedan hade vi Valter Bin-
dekrans som även blev min klassföreståndare. Han 
hade oss i engelska och naturlära. Hans fru, Ingrid, 

var också lärarinna här i Östra Husby. Rektor Ström 
hade vi i teckning och historia.

Jag vill säga något om vilka lov man kunde få i sko-
lan som inte finns idag. Vi hade bland annat ett 
s.k. potatislov på höstarna för att hjälpa till och få in 
potatisskörden. Under krigsåren 1939-1945 så var ju 
så många män och pappor som inte kunde hjälpa till 
att sköta sina gårdar och det levde vidare även någ-
ra år efter krigsslutet. Sen hade vi av och till ett s.k. 
skurlov när det kom skurtanter och tvättade golven 
i skolan och vi kunde helt enkelt inte vara där. Det 
luktade så gott av nysåpade golv när vi kom tillbaka. 
Det finns så mycket mer att berätta så det kunde bli 
en hel bok. Mina bästa ämnen i skolan var snickeri, 
historia och naturlära. Mitt sämsta ämna var definitivt 
rättskrivning.

Tack Pelle för din historia om hur det var att gå i 
Kyrkskolan. Det är spännande att höra om berättel-
ser från förr.

Lars Rauséus
diakon
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Gudstjänster
Mars
2 MARS (Fastlagssöndagen)
11.00	 Häradshammar	Högmässa. Hollertz
		  Efteråt semlor i kyrksalen
14.00	Östra Ny	 Gudstjänst. Enström (Nygården)
		  Efteråt semlor

5 MARS (Askonsdagen, Fastan börjar)
18.30	Jonsberg	 Askonsdagsmässa. Hollertz (i kyrkan)

9 MARS (Första söndagen i fastan)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
14.00	Jonsberg	 Gudstjänst. Enström (Hemgården)

16 MARS (Andra söndagen i fastan)
14.00	Jonsberg	 Högmässa. Hollertz (Hemgården)
16.00	Rönö	 Gudstjänst. Götesson
		  Efteråt våfflor i bygdegården
18.00	Östra Husby	 Gudstjänst i Taizéanda. Hollertz 
		  (Gyllingegården)
		  Ljus, stillhet, sång

23 MARS (Jungfru Marie bebådelsedag)
11.00	 Häradshammar	Gudstjänst. Enström. Östra Vikbo- 
		  landskören under ledning av 
		  Ann-Christin Hallgren
		  Efteråt våfflor i Kyrksalen
14.00	Östra Ny	 Mässa. Enström. (Nygården)
		  Efteråt Våffelwraps

30 MARS (Midfastosöndagen)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
		  Efteråt serverar kyrkliga syföreningen 
		  våfflor och har hålkakelotteri
14.00	Jonsberg	 Högmässa. Hollertz. (Hemgården)

April
6 APRIL (Femte söndagen i fastan)
11.00	 Häradshammar	Högmässa. Hollertz
14.00	Östra Ny	 Gudstjänst. Enström (Nygården)

13 APRIL (Palmsöndagen, tillbaka i kyrkorna)
11.00	 Östra Husby	 Familjegudstjänst med palm- 
		  procession. Hollertz
		  OBS! Gudstjänsten inleds utanför Gyl- 
		  lingegården för att sedan fortsätta med 
		  palmprocession upp till kyrkan. Trumpet
		  Enkelt kyrkfika i kyrkan
14.00	Jonsberg	 Högmässa. Enström. Procession
16.00	Rönö	 Högmässa. Hollertz. Procession
		  Enkelt kyrkkaffe

14-16 APRIL
19.00	Stilla andakt ”på väg till korset” i prästgårdens kapell 
(källaringång till vänster)

17 APRIL (Skärtorsdagen)
18.00	Östra Husby	 Skärtorsdagsmässa. Hollertz
		  Avslutas med altarets avklädande 
18.00	Östra Ny 	 Skärtorsdagsmässa. Enström
		  Avslutas med altarets avklädande
19.00	Jonsberg	 Skärtorsdagsmässa
		  Avslutas med altarets avklädande
19.30	Häradshammar	Skärtorsdagsmässa. Hollertz
		  Avslutas med altarets avklädande
20.00	Rönö	 Skärtorsdagsmässa. Enström
		  Avslutas med altarets avklädande och 
		  stängning av altarskåpet

18 APRIL (Långfredag)
15.00	Häradshammar	Långfredagsgudstjänst. Inför korset.
		  Hollertz. Östra Vikbolandskören under
		  ledning av Ann-Christin Hallgren. 
18.00	Jonsberg	 Gravläggningsgudstjänst. Enström.
		  Solosång

19 APRIL (Påskafton)
23.00	Rönö	 Påsknattsmässa. Hollertz. Konfir-
		  manderna medverkar
		  Inledning vid påskelden utanför kyrkan. 
		  Efteråt festligt uppståndelsemingel i 
		  vapenhuset

20 APRIL (Påskdagen)
11.00	 Östra Husby	 Påskhögmässa. Hollertz. Trumpet, 
		  Påskkören
		  Inleds under läktaren med påskljusets 
		  tändande och därefter dukas altaret 
		  och kyrkan smyckas på nytt
14.00	Jonsberg	 Påskhögmässa. Enström. Östra Vik- 
		  bolandskören under ledning av 
		  Ann-Christin Hallgren
		  Inleds med påskljusets tändande och  
		  altardukning

21 APRIL (Annandag påsk)
09.00	Häradshammar	Påskgudstjänst. Hollertz. 
		  Lars Rauséus predikar
		  Inleds med påskljusets tändande och 
		  altaret dukas på nytt. Efteråt följer 
		  för den som vill en pilgrimsvandring 
		  från Häradshammars till Östra Ny kyrka. 
		  Medtag gärna oömma kläder, bra skor 
		  samt liten matsäck. (Skjuts tillbaka till 
		  Häradshammar ordnas efter mässan i 
		  Östra Ny i ca kl 15.00)
14.00	Östra Ny 	 Påskmässa. Hollertz. Solosång
		  Inleds med påskljusets tändande och al- 
		  taret dukas på nytt. Kyrkkaffe som vanligt

Wijkagårdens 
gudstjänster
Onsdagar kl 11.00

MARS
 5	 Östra Vikbolandets pastorat
	 (Askonsdagen, nattvard)
12	 Västra Vikbolandets församling
19	 ELM Falketorp
26	 Östra Vikbolandets pastorat

APRIL
 2	 Östra Vikbolandets pastorat
 9	 Västra Vikbolandets församling
17	 Östra Vikbolandets pastorat
	 (Skärtorsdagen, nattvard)
23	 ELM Falketorp
30	 Västra Vikbolandets församling

MAJ
 7	 Östra Vikbolandets pastorat
14	 Västra Vikbolandets församling
21	 ELM Falketorp
28	 Östra Vikbolandets pastorat

Se annonsering i Norrköpings Tidningar och på 
hemsidanför ev. ändringar och nytillkomna 

gudstjänster och musikarrangemang

27 APRIL (Andra söndagen i påsktiden)
11.00	 Jonsberg	 Högmässa. Enström
		  Sammanlyst för pastoratet

Maj
4 MAJ (Tredje söndagen i påsktiden)
11.00	 Häradshammar	Kulturgudstjänst. Hollertz
		  Textilier i helig tjänst med fokus på vigsel 
		  och begravning. Carin Andersson och 
		  Jenny Ranung medverkar. Enkelt kyrkkaffe
14.00	Östra Ny	 Högmässa. Hollertz

11 MAJ (Fjärde söndagen i påsktiden)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa. Hollertz
18.00	Jonsberg	 Gudstjänst i Taizéanda. Hollertz.
		  Ljus, stillhet, sång

18 MAJ (Femte söndagen i påsktiden)
11.00	 Östra Husby	 Högmässa
14.00	Jonsberg	 Högmässa
16.00	Rönö	 Gudstjänst

25 MAJ (Bönsöndagen)
11.00	 Häradshammar	Familjegudstjänst med våravslutning 
		  för barngrupperna. Hollertz
		  Efteråt kyrkgrill
14.00	Östra Ny	 Högmässa. Hollertz

29 MAJ (Kristi Himmelsfärds dag)
09.30	Rönö	 Friluftsgudstjänst i Segerbo (Rönö 
		  hembygdsgård). Östra Vikbolandskören 
		  under ledning av Ann-Christin Hallgren
		  Medtag gärna kaffekorg!
18.00	Mauritzberg	 Himmelsfärdsmässa i slottskapellet. 
		  Hollertz
		  Avslutas med vandring till Sibylla von 
		  Dewitz krucifix på höjden. Därefter är 
		  alla välkomna på kvällsthé på slottet

Juni
1 JUNI (Söndagen före pingst)
11.00	 Östra Husby 	 Högmässa
14.00	Jonsberg	 Högmässa

7 JUNI (Pingstafton)
11.00	 Östra Husby 	 Konfirmationsmässa. Hollertz m.fl.

8 JUNI (Pingstdagen)
11.00	 Rönö	 Ekumenisk gudstjänst på Capella 
		  Ecumenica
		  Firande av ekumeniska året. Samverkan 
		  mellan kyrkor och församlingar på Vikbo- 
		  landet och i Söderköpingstrakten. Avgifts- 
		  fri Kyrkbåt avgår från Kåreholm kl 09.45 
		  och 10.15
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Passions-
predikningar
Psalmsång, läsning och predikan över Jesu 
Kristi lidande (passion) enligt evangelisten 
Markus. Efteråt kaffeservering. Insamling 
till ACT fastekampanj. 
Predikant: Fredrik Hollertz
12 mars 19.00	 Stegeborgsgården
19 mars 19.00	 Segerbo (Rönö hem- 
		  bygdsgård)
26 mars 19.00	 Klippan Häradshammar 
		  hemma hos Johanssons
2 april 19.00	 G:a Arkösunds Missions- 
		  hus Hemma hos Alin på
		  Arkösundsvägen 539
9 april 19.00	 Falketorp Missionsgård

Påskkören (projektkör)
Skulle du vilja vara med i en liten kör som sjun- 
ger på Påskhögmässan i Östra Husby kyrka? 
Övning 10 april kl 19.00 samt genrep Påskdagen 
kl 09.30. För mer info och noter, kontakta An-
ders Andersson, andersifalketorp@telia.com



Liw Horndahl
Assistent gravärenden

E-post till kyrkogårds- 
expeditionen: 

ostravikbolandet.kyrkogard@ 
svenskakyrkan.se
Tel. 0125-506 20

Planteringar och 
vatten
Vårplantering påbörjas i mitten 
av april vid lämplig väderlek, vid 
samma tid sätts vattnet på. 
Sommarplantering påbörjas om-
kring nationaldagen 6 juni.

Barngrupper
Se hemsidan: svenskakyrkan.se/ 

ostravikbolandet/barnverksamhet

Lunchträff
Andakt – lunch + kaffe & kaka – gäst
Kostnad: 80 kronor – ingen föranmälan

Onsdag 12 mars kl 12.00
Lunchträff i Hemgården Jonsberg OBS!
Gäst: Thomas Malm, stadsguide, florist 
och textilansvarig i Linköpings dom-
kyrka. ”Är det ytligt med yta? - Om 
skönhet, färger, blommor, tyger och 
annat”. Utlottning av vårbukett!
Meny: Inkokt lax

Onsdag 9 april kl 12.00
Lunchträff i Gyllingegården
Gäst: Lisa Larnemark Schultzberg, 
verksamhetschef på KFUM Breviks 
Lägergård på Vikbolandet, talar om 
”Brevik då och nu”
Meny: Kåldolmar

Gravskötselavgifter 2025 
Endast skötsel 
Enplats  425 kr
Flerplats 590 kr

Vårplantering
325 kr (7 penséer)

Skötsel och sommarplantering 
Enplats 625 kr (7 isbegonier) 
Flerplats 840 kr (9 isbegonier) 

Skötsel, sommarplantering och smyckning 
Enplats  800 kr (liten krans)
Flerplats  1090 kr (stor krans)

Skötsel innebär att gravplatsen hålls i ordnat och värdigt skick

Vill du veta mer, kontakta kyrkogårdsexpeditionen (kontaktuppgifter 
här bredvid)
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Lyktor
Lyktor skall tas 
bort från gravvår-
darna senast 1 maj. 
Gravlyktor som 
inte blivit bort-
tagna kommer tas 
bort av vaktmästar-
na och återvinnas.

Kyrkogårds- och 
fastighetschef
För att kunna arbeta mer struktu-
rerat och långsiktigt med de krav 
som ställs på begravningsverk-
samheten tillsätts en ny tjänst som 
Kyrkogårds- och fastighetschef 
under våren. Mer information i 
nästa nummer!

Kommande projekt
Under våren påbörjas planering 
och projektering för askgravlund på 
Häradshammars kyrkogård. Lunden 
planeras vara färdig under 2026.
Under senare delen av sommaren 
kommer klockstaplarna i Jonsberg 
och Rönö att tjäras.

Gravrättsinnehavare sökes
Pastoratet har satt upp skyltar på vissa gravplatser där vi ber anhö-
riga/besökare att kontakta oss pga att vi söker aktuell gravrättsinne-
havare. Anledningen till detta är att före den 1 april 1991 fanns inga 
skyldigheter att anmäla sitt gravrättsinnehav till huvudmannen för 
begravningsverksamheten. Många äldre gravplatser saknar uppgifter 
om aktuell innehavare.

Genom begravningslagen som trädde i kraft den 1 april 1991 infördes 
en anmälningsskyldighet för dödsboet. Endast den som är antecknad 
som gravrättsinnehavare har rätt att utöva gravrätten.

För att hålla gravregistret uppdaterat vill förvaltningen komma i kon-
takt med anhöriga till den/dem som är gravsatta på gravplatsen.
Skylten kommer att vara uppsatt på gravplatsen i två år. Får vi ing-
en kontakt med anhöriga betraktas gravplatsen som återlämnad till 
huvudmannen enligt begravningslagen 7 kap. 19 §.

Församlingsresa 
28 maj
Årets församlingsresa går till Grips-
holms slott och Strängnäs domkyrka 
Kostnad: 300 kronor 
Sista anmälan: fredag 9 maj
Anmälan till: ostravikbolandets.pastorat@ 
svenskakyrkan.se eller till församlings-
expeditionen via besök eller telefonnr 
0125-500 25 (torsdagar och fredagar 
kl 10.00-12.00). Ange namn, telefon-
nummer och ev. specialkost.

Kyrkoval
I höst är det dags för kyrkoval igen! Då får du möjlighet att 
påverka din kyrka demokratiskt genom val 8-21 september. 
Rösträtt har den som är medlem i Svenska kyrkan och är minst 
16 år! Du röstar i tre val, på den nationella nivån till kyrkomötet, 
på den regionala nivån till stiftsfullmäktige och på de lokala 
nivån till pastoratets kyrkofullmäktige. Mer information i länken 
nedan eller: Lisbet Paulsson, ordförande i pastoratets valnämnd, 
lisbet.paulsson@gmail.com
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SAKEN
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LUFT-
STRÖM

ÖNSKE-
TÄN-

KANDE

AV-
VIKANDE

TAR 
MAT-

VRAKET 
GÄRNA

DRIVER 
TESLA ÅRSKURS

BÄR  
SMÅ  

KOTTAR

LUK 2:7 
HON ....... HONOM  

OCH LADE HONOM  
I EN KRUBBA

PÅ BÅDE ALTAR- 
RING OCH ORGEL-

LÄKTARE I HÄRADS-
HAMMARS K:A

BLIR 
IDROTTS-

GREN  
MED STEG

TONÅRS-
PLÅGA

T IDS-
RYMD

DEBBIE 
KORT

BRÄD-
SPEL

EN AV TRE GÅVOR 
SOM FÖRKNIPPAS  

MED JESUS  
FÖDELSE

JULAFTON KL. 10.00 
I ÖSTRA NY K:A: 
....... JULKRUBBA

TÄNDA 
EN  

BRASA

ÄR 
MYCKET 

FIN-
KORNIG

RÖRDE  
SIG KRING 
EN AXEL

FÖRBISE

KRÄLA
ÅRETS  

FÖRSAMLINGSRESA 
GICK TILL?

HELGON SOM  
SKAPADE DEN 

FÖRSTA  
JULKRUBBAN

NUMMER 
ETT

SOLO-
PARTI

V IK-
KONST

KOM-
MISARIE

KAN 
VARA AV 

GULD

EN FORM

CARINA 
OCH 
ERIK

AVVEK

VARN-
INGS-
LÄTE

KRAFT-
ORD

ANTIK 
STAD I 
JORDA-

NIEN

GODKÄN-
NANDE

JAG OCH 
EN TILL

AN-
VÄNDER 
RÖSTEN

HAR 
TAVLA

VAR 
TJOCK 
FÖRR

HAR FÖR-
SVUNNEN 

GÅTT 
UPP I

HÅLLER 
IHOP
OM-

SKAKADE

SJUN-
GANDE 
MISS
BLAD

KAN MAN  
TA TILL-
FÄLLET I

GENRE

FÅGEL I 
PS 103:5

I PARTI 
OCH?

MITT I 
RAST

FIGUR

VINTAGE

HÖR INTE 
HEMMA I 

HAVET

SÄGER 
SOM DET 

ÄR

SMÅ  
VAREL-

SER

POST-
LAPP

SJÖ SOM 
FÖR-

SVANN

SAMMAN-
FOGA

LUKTADE 
ILLA

KOMPO-
NENT

SISTA 
DELEN  

AV SVAR
STRÖM

MEDEL-
TIDA 

LEDARE
INNERLIG

VILL  
HYGGLIG
TRIVS I 
VATTEN

ORÄTT-
VIS

MATTA

GLÄDJE-
RUS

HOPPSAN!

FÖR- 
TYDLIGAR

BATTERI GÅRDS-
SAMLING

KASTA I 
S IG

MÅNGA 
BÄCKAR?

BERGMAN

UPP-
TÄCKTER

BIBELDEL

SVULL-
NAD

LEVNADS-
LOTT

MUN PÅ 
LATIN

ANDLIGA 
SÅNGER
FÅGEL-

LÅT

FISK

BINDE-
MEDEL

IMMA-
TERIELL 

VINST

TORKADE 
UT

NÖD
HEMLIG-

HETS-
MAKERI

FÖRE 
FÄRDIGA

Vinnare i förra numrets korsord: Ewa Rylen, Irene 
Birgersson, Carl-Johan Ask och Carin Andersson

Lösning till korsordet i Kyrkobladet nr 1 2024-25

Kyrkoval  
2025

Rösta i kyrkovalet
8–21 september!
svenskakyrkan.se/kyrkoval



I backspegeln... Kyrkipedia
Här kommer i varje kyrkoblad en hjälp för dig som undrar över 
kyrkord du inte förstått eller någon handling du inte känner igen

INRI
INRI är en förkortning som är vanlig på krucifix 
(kors med Jesu kropp). Förkortningen är från latinets 
IESVS·NAZARENVS·REX·IVDÆORVM vilket bety-
der Jesus från Nasaret, judarnas konung. Det var det 
anslag som Pilatus lät sätta upp på korset där Jesus 
hängde. Enligt bibeln var texten skriven på hebreis-
ka, latin och grekiska (Johannesevangeliet 19:19-20). I 
ortodoxa kyrkor utgår man från den grekiska texten 
vilket gör att förkortningen istället blir INBI. Jesus är 
Messias – den smorde, d.v.s. kungen (kungars kung). 

Agnus Dei
Agnus Dei är latin och betyder Guds lamm. Uttryck-
et har sitt ursprung i Johannes döparens ord om 
Jesus: ”Där är Guds lamm som tar bort världens synd”. 
(Johannesevangeliet 1:29). Att Jesus tituleras lamm 
kan syfta på flera saker. Främst på påskalammet vars 
blod ströks på dörrposterna över israeliternas dörrar 
i Egypten så att folket skonades och förgöraren gick 
förbi deras hus (2 Mosebok 12:23, Jesaja 53:7). Det 
kan även syfta på syndabocken som innebar att man 
symboliskt överförde sina synder på ett djur som an-

tingen offrades eller drevs bort. (3 Mosebok 16:6-10). 
Skillnaden mot syndabocken är att Jesus frivilligt och 
medvetet tog på sig straffet. I Uppenbarelseboken 
är Lammet (Kristus) en framträdande figur vid Guds 
tron. Värt att notera är att alla lamm som offrades i 
Jerusalems tempel föddes upp i Betlehem. Sången 
O, Guds lamm/Agnus Dei blev en del av högmässans 
ordning på 600-talet och användes då som sång un-
der brödsbrytelsen och utdelandet. Nattvarden delas 
ju ut till syndernas förlåtelse. 

Pax/Fridshälsningen
Fridshälsningen (Pax är latin för fred/frid) är en av 
de allra äldsta delarna av mässan. Redan på 150-ta-
let e.Kr. talar Justinus Martyren om fridshälsningen 
som en självklar del av mässan. Den har sin bibliska 
grund i den Uppståndne Jesus hälsning till lärjung-
arna (Johannesevangeliet 20:19) och i Jesu undervis-
ning i Bergspredikan att först gå och försonas med 
sin broder innan man bär fram sin offergåva (Matt-
eusevangeliet 5:23-24). Fridshälsningen praktiserades 
först genom kyss på kinden (Romarbrevet 16:16) men 
utförs idag mest genom handslag eller omfamning. 
I vår kyrka och romersk-katolska kyrkan placeras 
fridshälsningen strax före utdelande av nattvarden 
medan många andra kyrkor, exempelvis ortodoxa, 
har fridshälsningen på den ursprungliga platsen, 
före det att man bär fram nattvardgåvorna till altaret 
(offertoriet). 

Offertorium
Offertorium kommer av latinets offere vilket betyder 
”bära fram”. Det är ett av mässans äldsta moment 
och hör enligt Jesu instiftelseord till nattvardsfiran-
dets fyra grundläggande moment: Tog (offertoriet), 
tackade (prefationen och nattvardsbönen), bröt (bröds-
brytelsen) och gav (kommunionen). Vid offertoriet 
bärs gåvorna, brödet och vinet, som skall användas 
till nattvarden, fram till altaret där de dukas upp. 
Därför är det vanligt att i samband med offertoriep-
salmen också ta upp en penninggåva, s.k. kollekt. 
Ofta ber prästen över alla gåvor: Herre, av ditt ger vi 
åt dig. Ta emot oss och våra gåvor för Jesu Kristi skull. 
Amen. Det finns även andra gamla böner av judiskt 
ursprung som prästen ibland ber (tyst) under offerto-
riet.

1. Den 10 november hölls en 
s.k. Kulturgudstjänst i Östra 

Husby kyrka. Gudstjänstens fokus 
var olika textilier som används vid 
dop, predikan och nattvard där vi 
lärde oss historia, symbolik såväl 
som teologi. På bilden ses Carin 
Andersson och Jenny Ranung 
förbereda genom att hänga fram 
en mässhake från 1700-talet.

2. Den 8 december var det 
dags för julavslutning för 

barngrupperna i Häradshammars 
kyrka ”i väntan på julen”. Guds-
tjänsten avslutades med att guds-
tjänstfirarna tillsammans ställde i 
ordning julkrubban.

3. Luciatåg hölls traditions-
enligt tillsammans med 

bygdeföreningen i Rönö kyrka den 
13 december. På bilden ses diakon 
Lars Rauséus tala om julens bud-
skap med barnen.

4. Den 22 december, 4:e advent 
var det en välbesökt samling 

vid krubban i Jonsbergs kyrka. 
Familjen Grunnesjö med barn och 
barnbarn dramatiserade julberät-
telsen om Jesu födelse med stor 
inlevelse och fin musik. Efteråt 
var det fiskdamm för alla barn i 
Hemgården.

5. I en närmast fullsatt Östra 
Ny kyrka var det åter dags 

för levande julkrubba på julaftons

morgonen. På bildens syns en 
barnängel möta ”åsnan”. 

6. 20-25 januari hölls för första 
gången någonsin den eku-

meniska böneveckan på Vikbolan-
det. Många samlades för att be för 
kyrkornas enhet och för bygdens 
bästa under veckans kvällar. 
Första bilden visar en bönesam-
ling i Gyllingegården där delta-
garna fick välja böner att be som 
intagna på Skenäsanstalten hade 
skrivit. 
Andra bilden visar avslutnings-
gudstjänsten i Östra Stenby kyrka 
där medlemmar från olika försam-
lingar och föreningar bildat ett 
uppskattat ekumeniskt brassband.
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ODR SAMHÄLLSINFORMATION

Vinster: Biljett till lunchträff eller biljetter till församlingsresan den 28 maj
Skicka in ditt svar (bildmening och psalmnummer) till 

ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vinsterna lottas i april (efter påsk) mellan de som skickat in rätt svar

Ko
ns

tr
uk

tö
r:

 H
an

na
 F

re
dh

ol
m

ÄR 
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FINT 
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JONSBERGS KYRKA

SAIPPUA 
PÅ 
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JOH 1 1 :25 
JAG ÄR UPPSTÅN-
DELSEN OCH .....

VÄLDIGT 
DÅLIG
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VETEN-
SKAP
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MAT
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